ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ
от 7 июля 2009 г. N 783

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ОКАЗАНИЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ
ИНВАЛИДАМ С ТЯЖЕЛЫМИ ОГРАНИЧЕНИЯМИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В целях совершенствования стоматологической помощи инвалидам с тяжелыми ограничениями жизнедеятельности, в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 17.02.2009 N 115-ПП "О Годе равных возможностей в городе Москве и Стратегии повышения качества жизни инвалидов в городе Москве на период до 2020 года" приказываю:
1. Утвердить:
1.1. Перечень общесоматических стационаров для госпитализации инвалидов с тяжелыми ограничениями жизнедеятельности с целью оказания комплексной стоматологической помощи (приложение 1).
1.2. Перечень стоматологических услуг, оказываемых инвалидам с тяжелыми ограничениями жизнедеятельности на дому (приложение 2).
1.3. Табель оснащения бригады, оказывающей стоматологическую помощь инвалидам с тяжелыми ограничениями жизнедеятельности на дому (приложение 3).
2. Начальникам управлений здравоохранения административных округов:
2.1. Организовать:
2.1.1. В составе стоматологических поликлиник и отделений бригады для оказания лечебно-хирургической и ортопедической помощи лежачим больным.
2.1.2. Комплексную стоматологическую помощь на дому инвалидам с тяжелыми ограничениями жизнедеятельности в соответствии с приложением 2 к настоящему приказу.
2.2. Осуществлять госпитализацию инвалидов в стационары для организации комплексной стоматологической помощи по согласованию с главными врачами стационаров в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу, заключив с данными стационарами соответствующие договоры о сотрудничестве.
2.3. Организовать специальные комиссии в управлениях здравоохранения административных округов по отбору и направлению на госпитализацию инвалидов для организации комплексной стоматологической помощи.
        2.4. Представить в Департамент здравоохранения предложения по централизованной закупке медицинского и иного оборудования для организации стоматологической помощи указанной категории лиц. Срок - 10.07.2009.
        3. Главным врачам стационаров, поименованным в приложении 1 к настоящему приказу:
        3.1. Организовать во вверенных ЛПУ рабочие места для подготовки и проведения зубного протезирования вышеуказанных категорий пациентов силами стоматологов территориальных амбулаторных учреждений.
        3.2. Внести при необходимости соответствующие дополнения в имеющиеся лицензии и представить в Департамент здравоохранения для утверждения в установленном порядке.
4. Главному стоматологу Департамента здравоохранения города Москвы Максимовскому Ю.М. обеспечить организационно-методическое руководство и контроль за качеством и сроками лечения указанной категории лиц, подготовить методические рекомендации. Срок - 10.07.2009.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя руководителя Департамента здравоохранения Полякова С.В.

Руководитель
Департамента здравоохранения
А.П. Сельцовский

Приложение 2
к приказу
Департамента здравоохранения
города Москвы
от 7 июля 2009 г. N 783

[bookmark: Par88]
[bookmark: _GoBack]ПЕРЕЧЕНЬ
СТОМАТОЛОГИЧЕСКИХ УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ ИНВАЛИДАМ
С ТЯЖЕЛЫМИ ОГРАНИЧЕНИЯМИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ДОМУ

1. Осмотр полости рта.
2. Определение состояния гигиены полости рта с индикацией зубного налета (индекс гигиены).
3. Определение состояния тканей пародонта и слизистой оболочки рта.
4. Удаление зубных отложений и рекомендации по чистке зубов.
5. Проведение атравматичного лечения кариеса зубов с использованием для пломбирования стеклоиономерных цементов.
6. Лечение гиперестезии твердых тканей зуба.
7. Лечение пульпита под анестезией или с наложением безмышьяковистой.
8. Проведение механической и медикаментозной обработки корневых каналов.
9. Пломбирование корневых каналов пастами.
10. Раскрытие полости зуба при периодонтите.
11. Проведение механической и медикаментозной обработки корневых каналов.
12. Использование техники отсроченного пломбирования каналов.
13. Пломбирование корневых каналов пастами.
14. Кюретаж десневых карманов.
15. Медикаментозная обработка десневых карманов.
16. Орошение десен лекарственными препаратами.
17. Наложение пародонтологической повязки.
18. Шлифование и полирование пломб, бугров, острых краев зубов и зубов после удаления зубного камня.
19. Препарирование зубов под коронки.
20. Снятие слепков.
21. Примерка коронок, фиксация коронок или мостовидных протезов.
22. Снятие слепков для изготовления частичного или полного съемного протеза.
23. Коррекции протезов.
24. Снятие коронок.
25. Ремонт протезов.

Департамента здравоохранения
Ю.М. Максимовский